
Velenka
Kraj: Středočeský Okres: Nymburk

Správní obvod: Nymburk GPS souřadnice: 50.139723N, 14.895606E

Nadmořská výška: 198 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 498 ha

Počet obyvatel: 327 PSČ: 289 12

Adresa URL: www.velenka.eu

O obci
Malebná vesnička Velenka leží ve správním obvodu Nymburk. Její architektura je ovlivněna
zemědělstvím.

Historie obce
Základ Velenky, jež se v písemných pramenech poprvé dokládá roku 1352, tvořily čtyři salaše, které
se nacházely v dnešním středu obce.

Ubytování a restaurace
Místním slouží prodejna potravin.

Okolí a příroda
Přírodní památku zde představuje Slatinná louka, jediná lokalita v Evropě, kde roste lnice bezlistá a kde se
volně chová mufloní zvěř. V těsné blízkosti leží Kerský les, který je částečně chráněnou
krajinnou oblastí.

Současnost obce
Ve vsi dnes hospodaří drobní soukromí zemědělci, je zde autobazar, zámečnictví, opravna obuvi,
prodejna potravin a výrobna knedlíků. Mnoho domů slouží k rekreačním účelům a bývá obýváno
pouze přechodně.

Sportovní možnosti
Územím protéká Velenský potok a vede tudy žlutá turistická trasa.

Památky a zajímavosti
Významné dílo české architektury představuje zdejší kostel sv. Petra v okovech z roku 1734, na který
navazuje místní hřbitov. K památkám obce se řadí také pomník padlým spoluobčanům v 1. a 2.
světové válce. Je zde i památník věnovaný zrušení

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7359/velenka/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 22:46:12



Doprava
Do obce vede silnice č. 3308. Zajíždí zde autobusové spoje:
linka č. A429	Poříčany - Semicelinka č. A411	Český Brod - Lysá nad Labemlinka č. 398	Kostelní
Lhota - Praha Černý Mostlinka č. H41	Nymburk - Písty - Sadská

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7359/velenka/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 25.4.2024 22:46:12


